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سخنگوی وزارت امور خارجه: 

دنیا فقط اروپا و آمریکا نیست
 از هرگونه تحول مثبت میان ایران و مصر

 استقبال می کنیم 

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
با اشاره به توافقات اخیر ایران و عربستان برای از سرگیری 
روابط و بازگشایی ســفارتخانه های دو کشور در تهران و 
ریاض اظهارکرد: براساس توافق صورت گرفته بین ایران و 
عربستان، هیأت فنی عربستان سعودی در روز شنبه وارد 
تهران شد و این هیات در تهران و مشهد، اکنون مشغول 
بررسی شــرایط و زمینه ســازی برای بازگشایی سفارت 
عربستان در تهران و کنسولگری این کشور در مشهد است. 
ناصر کنعانی گفت: همچنین ان شاءا... طی چند روز آینده 
شاهد عزیمت هیات ایرانی به عربستان برای زمینه سازی 
جهت بازگشایی ســفارت ایران در ریاض و کنسولگری 
کشــورمان در »جده« خواهیم بود. وی افزود: امیدواریم 
با توجه به شرایط جدید در منطقه، ما شاهد شکل گیری 
روند آتش بس پایدار در یمن و آماده شــدن زمینه برای 
شکل گیری روند صلح پایدار متناسب با منافع ملت یمن 
با مشــارکت تمام طرف های یمنی در این کشور باشیم . 
کنعانی در مورد تعیین ســفرا بین ایران و عربستان بیان 
کرد: در ارتباط با تعیین سفرا بین دو کشور گام های ابتدایی 
انجام شده است و روند در حال انجام است. وی ادامه داد: 
بازگشایی سفارتخانه های ایران و عربستان و نمایندگی های 
دو کشور در جده و مشهد نیازمند انجام اقدامات اجرایی 
است که این اقدامات اجرایی در حال انجام است و ان شاءا... 
با انجام این اقدامات اجرایی شاهد تبادل سفر خواهیم بود. 
سخنگوی دستگاه دیپلماســی در ارتباط با روابط ایران 
و عراق نیز گفت: روابط دو کشــور در حال حاضر در ریل 
مناسبی قرار دارد و ما شاهد همکاری های سازنده دو کشور 
در حوزه های مختلف هستیم. سخنگوی وزارت امور خارجه 
درباره سفر هیات بحرینی به ایران اظهارکرد: فضای مثبت 
ایجاد شده در منطقه به ویژه در ارتباط با فضای جدید و از 
سرگیری رسمی روابط ایران و عربستان بر کل منطقه تاثیر 
داشته است و درباره بحرین شاهد شگل گیری یک فضای 
مثبت توام با خوش بینی هســتیم، اما مایلم به استقبال 
تحولات آتی نرویم و اجازه دهیم کارها در مسیر سیاسی 
خود پیش رود. قبلا دو هیــات از ایران به بحرین رفته اند؛ 
یکی جهت بررســی آخرین وضعیت اماکن دیپلماتیک 
ایران در این کشور بود که شاهد همکاری بسیار خوب و توام 
با حسن نیت طرف بحرینی بودیم و هیات دوم هم هیات 
پارلمانی ایران برای شرکت در نشست بین المجالس بود 
و در این اجلاس هم فرصت های گفت وگوهای پارلمانی 
فراهم شــد که آن هم مثبت بود و ان شــاءا... باید منتظر 
ابتکارات آتی در تحولات دو کشور باشیم. سخنگوی وزارت 
خارجه در ارتباط با روابط ایران و امارات اذعان کرد: روابط 
بین ایران و امارات رو به جلو است، به ویژه بعد از بازگشت 
ســفیر امارات به تهران. با ابتکاراتی که انجام شد شاهد 
ارتقای سطح همکاری دو کشور بودیم و هیات های مختلف 
در سطوح متفاوت تبادل شد و در مجموع شاهد روند رو 
به جلو و تقویت همکاری ها در روابط دوجانبه هستیم و در 
ارتباط با سفرهای مقامات عالی دو کشور هماهنگی ها در 
حال انجام اســت که در زمان خود اطلاع رسانی می شود. 
کنعانی درباره برجام تصریح کرد: از ابتدای دولت سیزدهم 
تاکید شده است که در حوزه همسایگی و آسیا اولویت های 
جدید را در سیاست خارجی تعریف خواهیم کرد و در این 
چارچوب تلاش های دستگاه دیپلماسی افزایش یافت. وی 
افزود: اروپا زمان قابل توجهی را در تحکیم روابط با ایران 
از دســت داد و در این ارتباط تصمیم در اختیار اروپاست 
می تواند خطاهای گذشــته را اصلاح کند. البته شــاهد 
برخی اقدام ها و ابتکارهای سیاسی جدید از سوی برخی 
کشورهای اروپایی به طور دوجانبه یا ابتکارهای چندجانبه 
بودیم و گفت وگوهای خوبی هم انجام شد. ایران نفس این 
اقدامات را مثبت می داند و از آن استقبال می کند و متناسب 
با هر گام آنها، ما هم گام مثبت بر می داریم. ســخنگوی 
دستگاه دیپلماســی تصریح کرد: دنیا فقط اروپا و آمریکا 
و چند کشور اروپایی نیســت در عین حال که روابط ما با 
تعداد قابل توجهی از کشورهای اروپایی خوب است. ایران 
بر مبنای مذاکرات انجام شده و پیش نویس هایی که انجام 
شده آماده جمع بندی و زمینه ســازی اجرای آن است به 

شرط اینکه همه طرف ها به تعهدات خود برگردند. 
   نقش چین سازنده و محل قدردانی است

ســخنگوی وزارت امور خارجه درباره روابــط ایران و 
آذربایجان و تحولات اخیر اظهارکرد: در ارتباط با آذربایجان 
بر ضرورت توسل به چارچوب های سیاسی و پرهیز از مسائل 
اختلافی در رسانه ها و تریبون ها و تاکید کردیم روابط ما 
دشمنانی دارد که مایل نیستند این روابط مبتنی بر احترام 
متقابل پیش رود. با وجود تنش هایی که ایجاد شد تلاش 
آرامش کمک کنیم  کردیم با روش های دیپلماتیک به ایجاد ْ
و زمینه رفع سوءتفاهم ها را فراهم کنیم. متناسب با اتفاقاتی 
که در سمت آذربایجان شاهد بودیم که اقدامات شتاب زده 
و احساسی بود با ابتکار عمل دیپلماتیک گفت وگوی تلفنی 
بین وزیران خارجه انجام شد و این تحولات مثبت و سازنده 
و توام با بیان اراده سیاسی برای ادامه گفت وگو به منظور 
ایجاد آرامش بود. ارزیابی ما از این گفت وگوها مثبت است 
و تلاش داریم با هماهنگی گام های بعدی را انجام دهیم تا 
فضای موجود بین دو کشور را مدیریت کنیم و مانع از ایجاد 
فرصت برای بدخواهان شــویم. وی درباره برخی اخبار و 
اظهارات مبنی بر تسهیل صدور روادید از سوی مصر برای 
شهروندان ایرانی خاطرنشان کرد: ما هم این مطلب را در 
رسانه ها دیدیم و اظهارات وزیر مصری برای تسهیل روادید 
برای برخی کشورها از جمله ایران. ما از هرگونه تحول مثبت 
و رو به جلو در تقویت ارتباطات مردمی میان دو ملت ایران و 
مصر استقبال می کنیم. در ارتباط با سفر شهروندان مصری 
به ایران ما اساسا محدودیتی قایل نبوده و نیستم و از هرگونه 
گشایشی از سوی مصر برای سفر شهروندانشان به ایران هم 
استقبال می کنیم. ســخنگوی وزارت امور خارجه درباره 
نقش چین در میانجیگری بین عربستان و ایران اظهارکرد: 
نقش چین ســازنده و محل تقدیر و قدردانی است و این 
اتفاقی است که نه تنها عربستان و ایران بلکه چین و همه 

کشورهای منطقه ای از آن منتفع می شوند. 

گـــــزارش

نگـــــره

آرمان ملی- حمید شجاعی: شهر مشهد 
به لحاظ مسائل مختلف همواره کانون توجهات بوده 
و اتفاقات سیاسی در این شهر نیز بسیار پررنگ تر و 
محسوس تر از سایر شهرها رصد می شود. چنانکه در 
همه دولت ها نگاه ویژه ای نیز به بحث استانداری، 
شورا و شهرداری مشهد شده است. از همین رو 
جریانات سیاسی در مشهد نیز در انتخابات های 
و  شوراها  مجلس،  ریاست جمهوری،  مختلف 
خبرگان نیز همیشه فعال بوده اند. انتخابات شورای 
شهر مشهد در سال 1400 نیز با پیروزی لیست 
شورای وحدت و ائتلاف نیرهای انقلاب موسوم به 
)هوالمطلوب( همراه بود و اصولگرایان توانستند همه 
کرسی های شورای شهر مشهد را از آن خود کنند 
و مهم تر از آن شهردار کلانشهر مشهد را انتخاب 
کنند، اما در ادامه اتفاقاتی رخ داد که باعث شد روند 
امور به سمت وسوی دیگری برود. در این راستا پس 
از آنکه شورای شهر مشهد عبدا ... ارجائی را به عنوان 
شهردار انتخاب کرد، وی فقط قریب به یکسال 
توانست در این پست باقی بماند، اما تاریخ 29 دیماه 
1401 با دستور دادستانی از سمت شهرداری تعلیق 
شد تا شورا به سمت انتخاب سرپرست حرکت کند. 
همین اتفاق نیز افتاد و دیری نپایید که با اعلام 
موسی الرضا حاجی بگلو، نایب رئیس و سخنگوی 
شورای شهر مشهد جواد اصغری به عنوان سرپرست 
شهرداری انتخاب شد. اما مهم تر از بحث جایگزین 
ارجائی در مشهد چرایی تعلیق و کنار گذاشتن وی 
بود که محل سوال بسیاری قرار گرفت. در همین 
راستا یک عضو شورای شهر مشهد در خصوص علت 
تعلیق شهردار این شهر گفت: »درحوزه شهرداری 
زیرمجموعه شهردار تخلفاتی داشتند و اظهار شده 
بود که خود شهردار هم در آن نقش داشتند در 
نهایت گویا دستگاه قضا قرار مجرمیت صادر کرده 
بود و بعد از آن هم تعلیق صورت گرفت تا در دادگاه 
به پرونده ایشان رسیدگی شود. بنابر نامه دادستانی، 
آنطور که ما در جریان هستیم، به علت تخلفات مالی 
بوده است. غلامحسین صاحبی اظهارکرد: در نامه  
دستگاه قضا به بحث تبانی و مالی اشاره شده است 
اما به علت اینکه دسترسی به پرونده نداریم، دقیق 
نمی دانیم که ریز در کدام حوزه هاست. تا جایی که 

شنیده ایم در حوزه کمک های تبصره هشت و 
قسمت های مختلف پرونده تشکیل شده است. 
کیفرخواست صادر شده براساس تبانی و مشکلات 
مالی است و به دلیل صدور کیفر خواست، منع 
حضور در محل کار صادر شده است.« البته در این 
حکم جزئیات بیشتری منتشر نشد؛ اما همان زمان 
حرف و حدیث هایی مطرح می شد که دلیل تعلیق 
او را تخلف یک میلیارد و ۷00 میلیون تومانی 2 تن 

از کارکنان شهرداری اعلام می کرد.

 گزینه  های تصدی شهرداری
 پس از ماجرای تعلیق شهردار مشهد و لزوم 
انتخاب شهردار در سال جدید در روزهای پایانی 
سال گذشته و آغاز سال نو گمانه زنی های مختلف 
شهرداری مشهد مطرح شد و هشت نفر به نام های 
محمدرضا قلندر، خلیل ا... کاظمی، جواد اصغری، 
سیدابراهیم رئیسیون، سید حسینقلی زاده مقدم، 
مهدی برادران، مهدی خداشناس و کاظم یزدان مهر 
به عنوان گزینه های نهایی شورا برای انتخاب شهردار 
مشهد انتخاب شدند. افرادی که قاطبه آنها از افراد 

درون شهرداری بودند و هر کدام سابقه شهرداری 
مناطق و حوزه ستادی و اداری مشهد را داشتند. 
البته حواشی نیز پیرامون افراد ذکر شده ایجاد شد 
و شاید مهم ترین آن شیطنت رسانه ای بود که در 
خصوص ابراهیم رئیسیون اتفاق افتاد. جایی که وی 
را به قرابت فامیلی با رئیس جمهور منتسب کردند. 
اما همان زمان موسی الرضا حاجی بگلو، سخنگوی 
شورای شهر مشهد ارتباط نسبی ابراهیم رئیسیون 
یکی از گزینه های شهرداری مشهد با سیدابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور را رد کرد و شیطنت رسانه ای 
خواند و گفت که دولت برای تصدی وی به سمت 
شهردار مشهد هیچگونه سفارشی نکرده است. 
اما این پایان کار نبود و 1۶ فروردین ماه امسال از 
۸ گزینه موردنظر شورا برای شهرداری مشهد ۶ 
گزینه به ارائه برنامه های خود پرداختند، اما خلیل ا... 
کاظمی و سیدابراهیم رئیسیون برای ارائه برنامه های 
خود در جلسه حضور نداشتند. کاظمی انصراف 
خود را برای ارائه برنامه و نامزدی سمت شهرداری 
مشهد اعلام کرده بود و رئیسیون نیز با اعلام علت 
عدم حضور خود در جلسه به اعضای شورا، در جلسه 

شرکت نکرد. 20 فروردین ماه یعنی یک روز قبل از 
انتخاب شهردار مشهد، جواد اصغری، سرپرست 
شهرداری مشهد از کاندیداتوری برای تصدی پست 
شهردار مشهد انصراف داد و اعلام کرد که برای 
افزایش وحدت نیروهای انقلاب و همبستگی بیشتر 
اعضای شورا در انتخاب شهردار، انصراف داده است.

  انتخاب شهردار
روز گذشته پس از کش و قوس های فراوان و 
ابهامات پیرامون انتخاب شهردار مشهد بالاخره 
کلیددار شهرداری مشخص شد و در هفتادوهفتمین 
جلسه علنی شورای شهر مشهد که در تالارشهر 
برگزار شد، محمدرضا قلندر با ۸ رای به عنوان 
شهردار مشهد انتخاب شد. رای بعدی متعلق به 
جواد اصغری با ۶ رای بود. گویا جواد اصغری یکی 
از گزینه ها که انصراف داده بود قبل از رای گیری  
انصراف خود را پس گرفت. ماجرایی که حاشیه ساز 
هم شد و سخنگوی شورا آن را برنتافت، اما سایر 
اعضا آن را مشکل ساز ندانستند و اصغری به روال 
قانونی انتخابات بازگشت. این در حالی است که 
حسن موحدیان، رئیس شورای شهر مشهد در 
ابتدا از دادن رای خودداری و بیان کرد: اعتقاد 
من این است که ما همه به یک نفر رای دهیم. 
دوستان کمک کنند که به یک نفر رای دهند. 
این اظهارات وی واکنش دیگر اعضا را برانگیخت 
و فاطمه سلیمی، رئیس کمیسیون ویژه بانوان 
و خانواده شهر مشهد پس از پایان رای گیری 
در تذکری خطاب به موحدیان اظهارکرد: مگر 
امکانپذیر است که شما رای ها را ببینید و بعد 
رای خود را اعلام کنید، این غیرقانونی است. وی 
افزود: این بدعت جدیدی در شوراست. یکبار با این 
شیوه مهندسی کردید. بالاترین حقی که به گردن 
شماست، حق الناس است، حق مردم مشهد است، 
حق سیاسی نیست. لازم به ذکر است محمدرضا 
قلندر که با رای اعضای شورای شهر به عنوان 
شهردار مشهد انتخاب شد از شهرداران سابق 
مناطق مشهد است و  مدیرکلی راه وشهرسازی قم 
و خراسان رضوی، سرپرست شهرداری منطقه ۸  و 

شهردار منطقه 2  را در کارنامه سوابق خود دارد.

»آرمان ملی« حواشی پیرامون انتخاب شهردار مشهد را بررسی می کند

شیوه  عجیب  انتخاب  شهردار مشهد
   محمدرضا قلندر شهردار مشهد شد

عضو شورای شهر مشهد خطاب به رئیس شورا: اینکه شما رای ها را ببینید و بعد رای خود را اعلام کنید، غیرقانونی و حق الناس است
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 جریان اصلاحات
  پشت صحنه
 اغتشاشات؟

یک نماینده مجلس گفت: نقدی که ما به جریان اصلاح طلب 
داریم، این است که جریان اصلاح طلب را ذیل قانون اساسی 
نمی بینیم. قانون اساسی دین و مذهب را ملاک می داند و حجاب 
اصل و رکن نظام اسلامی است، وقتی یک جریان سیاسی اعلام 
می کند که ذیل قانون اساسی کار می کند، اما حاضر نیست در 
یک تیتر روزنامه خود بدحجابی را تقبیح کند، نشان دهنده این 
است که آنها صداقت ندارند. بهروز محبی مدعی شد: جریان 
اصلاح طلبی را پشت صحنه همه این اختلاف ها و اغتشاش ها 

می بینم و در واقع آنها بنزین بر آتش اغتشاش ها می ریزند. 

    

 چهره برداری 
 از بی حجاب ها

 خوب است

یک فعال سیاسی اصولگرا گفت: در گذشته گفتیم شاید 
برخورد فیزیکی جواب ندهد، اما اینکه قرار است از بی حجاب ها 
چهره برداری شود خوب است و بالاخره به تدریج از امتیازاتی که 
در کشور است محروم می شوند و مجازات هایی برای آنها در نظر 
گرفته می شود که در آینده گله نکنند، چرا که حداقل الان به 
آنها خبر می دهند. احمد کریمی اصفهانی افزود: معقتدم این 
تصمیم بسیار کار خوبی است و حتما باید اجرا شود، اما تقاضا 
دارم صداوسیما به طور مفصل درباره این بیانه و قانون صحبت 

کند تا این هنجارشکنی ها کاهش پیدا کند

روزگذشته یک نماینده مجلس گفت: قالیباف اجازه نداد 
طرح حجاب در صحن به رأی گذاشته شود. فکر می کند اگر این 
طرح را به رأی بگذارد مردم دفعه بعد به او رأی نمی دهند؟ در هر 
صورت قالیباف برای حفظ موقعیت اجتماعی خود اجازه نداد 
طرح حجاب به رأی گذاشته شود. حسین جلالی در واکنش به 
برخی ادعاها درباره اقدام قالیباف مبنی بر اینکه از ورود طرح 
حجاب به صحن جلوگیری کرد، بیان داشت: حقیقت این است 
که قالیباف نمی خواهد هزینه بدهد و می گوید چرا ما هزینه 

بدهیم. 

  چالش پایداری
 با قالیباف 

 امتیازدهی های ایران و عربستان 
به یکدیگر از یمن تا مشهد

تغییر نام خیابان »شیخ نمر« 
در شبکه های  گذشته  روز های  در 
اجتماعی با انتشار تصاویری از پایین 
آورده شدن تابلوی خیابان کنسولگری 
عربستان سعودی در مشهد که »آیت ا... 
نمر« نام داشته، خبر داده شد. روز 12 
دیماه سال 1۳94 وزارت کشور عربستان 
در بیانیه  ای رسمی اعلام کرد که شیخ 
نمر را به جرم ارتباط با تروریسم به همراه 
4۶ تن دیگر اعدام کرده است. این خیابان 
پس از اعدام »شیخ نمر« روحانی شیعه در 
عربستان سعودی به نام او نامگذاری شد. 
اعدام این روحانی زمینه ساز تیرگی روابط 
ایران و عربستان بود. هفت سال پیش 
پس از اعدام شیخ نمر، گروهی که برخی 
آنها را »خودسر« می خوانند، به سفارت و 
کنسولگری عربستان سعودی در تهران و 
مشهد حمله کردند و کنسولگری عربستان 
در مشهد را به آتش کشیدند. رابطه 
دیپلماتیک ایران و عربستان در پی این 
اقدام  به مدت هفت سال قطع شد. مرتضی 
طلایی، نایب رئیس وقت شورای شهر تهران 
در آن زمان پیشنهاد نامگذاری خیابان محل 
استقرار سفارت عربستان به نام شیخ نمر 
را مطرح کرد و شورای شهر تهران با قید 
دوفوریت طرح نامگذاری خیابانی به نام 
آیت ا... نمر را تصویب کرد. در مشهد هم 
همین فرآیند اتفاق افتاد و خیابان منتهی 
به کنسولگری عربستان به نام شیخ نمر 
نامگذاری شد. به تازگی اما با توافقی که علی 
شمخانی در پکن با همتای عربستانی خود 
داشته، قرار است روابط از سر گرفته شود. 
برخی ناظران بر این باورند که پایین کشیدن 
تابلوی خیابان »شیخ نمر« به درخواست 
طرف عربستانی به عنوان پیش شرط بهبود 
روابط دیپلماتیک یا دست کم به عنوان 
اقدامی جهت نشان دادن حسن نیت ایران 
انجام شده است. »رویداد24« درباره 
علت این تصمیم از اعضای شورای شهر 
مشهد سوال پرسیده است. به گفته مهدی 
ناصحی، نایب رئیس شورای شهر مشهد، 
هیچ مصوبه ای برای تغییر نام خیابان شیخ 
نمر وجود ندارد و نام خیابان تغییر نکرده 

است. این گفت وگو را در ادامه بخوانید:
  ماجرای تغییر نام خیابان شیخ 

نمر چه بود؟ 
مگر تغییر کرده است؟

  تابلو که پایین آورده شده است.
 این اصلا به شورای شهر ارتباط ندارد. 

  مگر شورا تصمیم گیرنده در مورد 
تغییر نام معابر نیست؟

از نظر ما تغییر نکرده است. تغییر شرایط 
دارد. تغییر اسم از نظر ما این است که مصوبه 
شورا برای تغییر نام اخذ شود و مطابق با آن 
تغییر انجام شود. اینکه تابلو جابه جا شود، 
چه ساعتی چه روزی، یا اینکه رنگش عوض 
شود از موضوعات شهرداری است. از نظر ما 
این خیابان هنوز نامش »شیخ نمر« است. 
تغییر هر نامی نیاز به مصوبه شورای شهر 
دارد. ممکن است در ایام اخیر تابلویی کنده 
شود یا اسم دیگری )جای آن( نوشته شود. 

اینها مورد تایید ما نیست. 
  در نهایت اسم خیابان بدون 
تصمیم شورای شهر تغییر می کند 

یا نه؟
هر وقت لایحه آمد ما روی آن بحث 
می کنیم. الان لایحه ای برای تغییر نام 
خیابان شیخ نمر نیامده است. اسم خیابان 
همان قبلی است و اگر بنا به تغییر نام باشد، 
به هر سیاستی، تغییر انجام می شود. ما 
برای اسم گذاری خیابان ها که وظیفه اصلی 
شورای شهر است، هیچ ابایی نداریم و تابع 

سیاست های کلان کشور هم هستیم. 
  شیخ نمر کیست؟

آیت ا... نمر باقر النمر،  روحانی برجسته 
عربستانی بود که عمر خود را صرف 
استیفای حقوق شیعیان عربستان کرد. 
نیروهای امنیتی عربستان سعودی شیخ 
نمر باقر النمر را در سال 2012 بازداشت 
کردند. آنها پیش از آن نیز چندین بار وی 
را به بهانه های مختلف بازداشت کرده بود. 
نخستین بازداشت شیخ نمر به می  200۶ 
میلادی بازمی گردد، وی هنگام بازگشت 
از سفر کوتاه مدتش به بحرین، به دلیل 
مشارکت در همایشی بین المللی قرآن کریم 
از سوی نیروهای امنیتی سعودی بازداشت 
شد. شیخ نمر دومین بار در 2۳ آگوست 
200۸ میلادی در شهر القطیف به دست 
نیروهای امنیتی رژیم سعودی بازداشت 
شد. این بار اتهام شیخ برای بازداشت بنابر 
ادعای دولت سعودی تحریک شیعیان 
عربستان و درخواست از شیعیان مناطق 
به  آماده شدن  برای  عربستان  شرقی 
منظور دفاع از خود و جامعه خویش بود. 
در پی بازداشت این عالم برجسته شیعه، 
فعالیت های اعتراض آمیز گسترده ای در 
شرق عربستان روی داد و چندین جوان 
عربستانی نیز در جریان همین اعتراض ها 
به ضرب گلوله نیروهای امنیتی شهید و 
یا مجروح شدند. در نهایت  دادگاهی در 
عربستان در 15 اکتبر 2014 در کشور 

حکم اعدام آیت ا... نمر را صادر کرد. 

آرمان ملی – مطهره شفیعی: لایحه امنیت زنان از اهمیت بالایی 
برخوردار است که اخیرا کلیات آن تصویب شده است. یکی از مشکلات 
زنان خروج آنها از کشور است که بارها مشکلاتی پدید آورده است. 
مطابق با بند ۳ ماده 1۸ قانون گذرنامه، خروج زنان متاهل از کشور 
منوط به موافقت کتبی شوهر می شود و در عین حال ماده 19 همین 
قانون نیز صراحتا اعلام می کند اگر شوهر پس از موافقت کتبی خود و 
صدور گذرنامه برای زن، پشیمان شده و از اجازه خود عدول کند، از 
خروج دارنده گذرنامه یعنی زن جلوگیری خواهد شد، اما ظاهرا این 

قانون به سمت تغییر و تعدیل است. 

  زنان محروم از خروج از کشور 
شهریور سال 94 ممانعت همسر »نیلوفر اردلان« فوتسالیست 
تیم ملی زنان ایران برای تمدید پاسپورتش به منظور حضور او در 
جام ملت های آسیا 2015 مالزی، مطالبه خروج از کشور زنان بدون 
اذن همسر را جدی تر کرد. دقیقا دو سال بعد، داستان ممنوع الخروجی 
نیلوفر اردلان برای »زهرا نعمتی« پرچمدار بازی های المپیک 201۶ 
ریو و قهرمان پارالمپیک 201۶ ریو در رشته تیروکمان نیز رقم خورد. 
ممنوع الخروج شدن سمیرا زرگری، سرمربی تیم ملی اسکی آلپاین از 
سوی همسرش و بازماندن او از همراهی تیم ملی در مسابقات قهرمانی 
جهان ایتالیا و نیز ممنوع الخروجی سارا پور عظیما 12 ساله به دست 
پدرش بنا بر اختلافات میان مادر و پدر بر سر مهریه و بازماندن او از 
مسابقات جهانی سوارکاری نیز آخرین موارد از ممنوع الخروجی های 
پر سروصدا و رسانه ای شده زنان طی دو سال اخیر است. همین 
ممنوع الخروجی باعث شد در همان زمان یعنی سال 9۶ طرح اصلاح بند 
۳ ماده 1۸ قانون گذرنامه از سوی 1۷ نماینده مجلس به مجلس تقدیم 
و اعلام وصول شود. براساس آن طرح حج تمتع، شرکت در مسابقات 
ورزشی، المپیادها، مسابقات و همایش های علمی، فرهنگی و اقتصادی 
به نمایندگی از طرف جمهوری اسلامی ایران با تایید مراجع ذیربط 

جزو موارد اضطراری محسوب شده و در صورت تصویب زنان فعال در 
حوزه های مختلف ورزشی، اقتصادی و علمی امکان خروج از کشور را با 

اجازه مراجع ذیربط و یا دادستانی پیدا می کردند.

 تغییرات در قانون خروج زنان از کشور 
روزگذشته رئیس فراکسیون زنان مجلس از تغییر رویه صدور مجوز 
برای خروج زنان از کشور خبر داد. فاطمه قاسم پوربه توجه لایحه مذکور 
به خروج زنان از کشور بدون اذن همسر نیز اشاره و عنوان کرد: »زنان 
می توانند به دادگاه خانواده مراجعه کرده و پرونده آنها بدون نوبت و با 
فوریت بررسی شود و در مواردی که خروج از کشور آنها ضروری تلقی 
شود با خروج از کشور آنها قاعدتا موافقت می شود. تبصره ای هم این ماده 
دارد که طبق آن موارد ضروری را باید طی آیین نامه ای معاونت زنان و 
خانواده و وزارت دادگستری در هیات دولت به تصویب برسانند تا این 
مواردی که ضرورت دارد مشخص شود و براساس آن قاضی برای خروج 
زنان از کشور رای دهد. درواقع این قانون بحث خروج زنان از کشور را 
تسهیل کرده است. سابق بر این از طریق دادستانی این امکان برای زنان 
وجود داشت و در این قانون تسهیل شده است و دادگاه های خانواده 
جایگزین دادستانی برای این امر شده است.« در دیماه سال گذشته 
که هنوز »صیانت، کرامت و تأمین امنیت بانوان در برابر خشونت« 
قطعی نشده بود، بحث های زیادی درباره موضوع خروج زنان از کشور 
صورت گرفت و برخی تلقی های اشتباه رسانه ای در تشریح مفاد طرح 
اعلام کردند که براساس مصوبه مجلس همه زنان برای خروج از کشور 
باید از »سرپرست« خود کسب اجازه کنند. روابط عمومی مجلس در 
اطلاعیه ای با تکذیب چنین برداشت هایی، توضیح داد: »اولا؛ اساسا 
زنان مجرد بالای 1۸سال نیاز به موافقت فرد دیگر ندارند و مصوبه 
کمیسیون هم به هیچ وجه متعرض این مورد نشده است. ثانیا؛ حتی در 
مصوبه کمیسیون، درخصوص زنان متاهل به جای دادستان با اعطای 
اختیار به دادگاه خانواده که دارای تجربه لازم در این خصوص هستند، 

سعی در تسهیل قانون گذرنامه فعلی شده است تا همسر نتواند با دلایل 
غیرموجه جلوی خروج بانوان از کشور را بگیرد.«

 »خروج زنان از کشور« از دید حقوق سایر کشورها
الهه محسنی، پژوهشگر حقوق خانواده تطبیقی و دکترای حقوق 
خصوصی به بررسی اسناد بین المللی حقوق بشری و نیز مقررات 
کشورهای مختلف به ویژه کشورهای مسلمان و تحولات آنها در گذر 
زمان در خصوص شرایط قانونی خروج زنان شوهردار از کشور پرداخت 
و به ایسنا گفت: براساس مفاد اسناد بین المللی حقوق بشری می توان 
گفت حق آزادی رفت و آمد شامل سه جنبه حق آزادی جابه جایی در 
قلمرو کشور محل اقامت قانونی، حق ترک هر کشور صرف نظر از تابعیت 
فرد و حق ورود به کشور متبوع است، اما با این حال، حق رفت وآمد 
و تعیین آزادانه اقامتگاه، مطلق نبوده و محدودیت هایی برای آن در 
حقوق کشورهای مختلف به ویژه در قوانین کیفری پیش بینی شده 
است. به گفته این حقوقدان، ماده 1۳ اعلامیه جهانی حقوق بشر و نیز 
ماده 12 میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی مصوب مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد )که ایران نیز در سال 54 آن را از تصویب گذرانده 
است( مشخصا به »حق آزادی رفت و آمد« تصریح دارند این پژوهشگر 
حقوق خانواده تطبیقی، در پایان سخنان خود عنوان کرد: درصورت 
بروز اختلاف راجع به مساله خروج هریک از زوجین از کشور، ضروری 
است به استفاده از روش های حل دوستانه اختلاف مانند مشاوره یا 
میانجیگری توجه ویژه شود. البته مناسب است در موارد استثنایی و 
درصورت لزوم و اقتضا تعهدات زناشویی، هریک از زوجین بتواند اعمال 
برخی محدودیت ها یا گرفتن تامین مناسب در حد ضرورت را برای 
خروج همسر خود از کشور مطالبه کنند. این امر لازم است تنها از طریق 
مرجع قضائی و با حضور طرف دیگر به منظور فراهم شدن امکان شنیدن 
سخنان او و نیز با در نظرگرفتن وضعیت فردی، اجتماعی و خانوادگی 

طرفین و تا حد امکان با رعایت حقوق و آزادی های فردی انجام شود. 

»تغییر« رویه صدور مجوز برای »خروج زنان از کشور«

پایانی بر ممنوع الخروجی زنان
      ماجرای نیلوفر اردلان  و زهرا نعمتی دیگر تکرار نمی شوند؟


